
23 декабря   2020 г.                     г. Симферополь                                        №354 

 

 

О внесении изменений в  

решение 54 (внеочередная) сессия Симферопольского  

районного совета Республики Крым I созыва от 29 марта 2017года  

 № 662 «Об утверждении Положения о порядке увольнения (досрочного 

прекращения полномочий, освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Симферопольского района Республики Крым и Порядка 

применения к главе администрации Симферопольского района Республики 

Крым, муниципальным служащим Симферопольского районного совета 

Республики Крым взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов  

и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, а также увольнения в связи с утратой доверия» 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 25 декабря 2008 года                              

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 6 октября 2003 года                                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                 

в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации» и учитывая письмо прокуратуры 

Симферопольского района Республики Крым от 3 июня 2020 года                                                                          

№ Исорг-20350022-3504-20/-20350022 районный совет решил: 

1.Внести в решение 54 (внеочередная) сессия Симферопольского  

районного совета Республики Крым I созыва от 29 марта 2017 года № 662 «Об 

утверждении Положения о порядке увольнения (досрочного прекращения 

полномочий, освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления 

Симферопольского района Республики Крым и Порядка применения к главе 

администрации Симферопольского района Республики Крым, муниципальным 

служащим Симферопольского районного совета Республики Крым взысканий 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или             

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

30  сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 



2 
 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, а также увольнения                        

в связи с утратой доверия» следующие изменения: 

- в приложении 1: 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Решение об увольнении (досрочном прекращении полномочий, 

освобождении от должности) лица, замещающего муниципальную должность,                            

в связи с утратой доверия может быть принято районным советом на основании 

представленного Главой Республики Крым заявления о досрочном 

прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность                      

по результатам проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных лицом, замещающим муниципальную должность в случае 

установления фактов несоблюдения им, ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом                                                             

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Решение об увольнении (досрочном прекращении полномочий, 

освобождении от должности) в связи с утратой доверия главы муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым подписывается 

председательствующим на заседании представительного органа 

муниципального образования.»; 

- в приложении 2: 

 в пункте 7: 

в подпункте б) слова «Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в Симферопольском районном совете Республики 

Крым и урегулированию конфликта интересов» заменить на слова «Комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению отдельной категории лиц 

и урегулированию конфликта интересов в Симферопольском районном 

совете»; 

дополнить новым подпунктом г) следующего содержания:  

«г) заявление Главы Республики Крым о досрочном прекращении 

полномочий лица, замещающего муниципальную должность по результатам 

проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 

лицом, замещающим муниципальную должность в случае установления фактов 

consultantplus://offline/ref=597B01337A5985C5EA02315E78FB1DF914E469850D08CE65A3B1B4895E1F556B93CA3177B4CBBD68B14C3BD4B3A8vCI
consultantplus://offline/ref=597B01337A5985C5EA02315E78FB1DF915E861820D09CE65A3B1B4895E1F556B93CA3177B4CBBD68B14C3BD4B3A8vCI
consultantplus://offline/ref=597B01337A5985C5EA02315E78FB1DF914E06F810E0DCE65A3B1B4895E1F556B93CA3177B4CBBD68B14C3BD4B3A8vCI


3 
 

несоблюдения им, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года                                      

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»; 

подпункт г) считать соответственно подпунктом д); 

в подпункте б) пункта 16 слова  «Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в Симферопольском районном совете Республики 

Крым и урегулированию конфликта интересов» заменить на слова «Комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению отдельной категории лиц 

и урегулированию конфликта интересов в Симферопольском районном 

совете»;  

в пункте 17 слова  «Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в Симферопольском районном совете Республики 

Крым и урегулированию конфликта интересов» заменить на слова «Комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению отдельной категории лиц 

и урегулированию конфликта интересов в Симферопольском районном 

совете»;  

пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20 Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и 

запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии коррупции, не может быть 

применено позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки 

не включается время производства по уголовному делу.»; 

дополнить новым пунктом 25 следующего содержания:  

«25. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в 

виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного 

самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил 

муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года                   

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

пункт 25 считать соответственно пунктом 26. 

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать путем 

размещения на информационном стенде администрации Симферопольского 

района (первый этаж административного здания Симферопольского районного 

совета, расположенного по адресу: ул. Павленко, 1 г. Симферополь)  и в 

consultantplus://offline/ref=597B01337A5985C5EA02315E78FB1DF914E469850D08CE65A3B1B4895E1F556B93CA3177B4CBBD68B14C3BD4B3A8vCI
consultantplus://offline/ref=597B01337A5985C5EA02315E78FB1DF915E861820D09CE65A3B1B4895E1F556B93CA3177B4CBBD68B14C3BD4B3A8vCI
consultantplus://offline/ref=597B01337A5985C5EA02315E78FB1DF914E06F810E0DCE65A3B1B4895E1F556B93CA3177B4CBBD68B14C3BD4B3A8vCI
consultantplus://offline/ref=334C2A52FB9A5CD1FE0793D7B1CD008033BC255F4EC226AAA48396516596538D03498073A7FA07D6F72DB9AB55A53A7D04551215B2g9LCK


4 
 

официальном печатном органе муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым газете «Сельский труженик Крыма», разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru.   

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

начальника управления по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета Драницу С.К. 

 

 

Председатель  

Симферопольского   районного совета     Г.Шабанова 

 
 

 

http://simfmo.rk.gov.ru/

